
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 23899

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   02 maggio 2017, n. 622
Approvazione Piano di Comunicazione 2017 del PSR Puglia 2014-2020.

L’Assessore Regionale all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma Fondiaria, Caccia e 
pesca e Foreste, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario PO “Responsabile Comunicazione PSR” e 
confermata dal responsabile AP della misura 20 “Assistenza Tecnica”, dal dirigente del Servizio Programma di 
Sviluppo Rurale e dal Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela Ambientale, in qualità 
di Autorità di gestione del PSR Puglia 2014-2020, riferisce quanto segue.

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Puglia n. 1742 del 12/10/2015 con la quale è stato 
nominato Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale e tutela dell’ambiente il prof. Gianluca Nar-
done ed è stabilito che l’incarico comporterà il subentro in tutte le funzioni già ascritte al Direttore d’Area in 
materia di fondi comunitari;

VISTO il contratto n. 113/2015 stipulato in data 14/12/2015 tra il prof. Gianluca Nardone e la Regione 
Puglia;

VISTA la Decisione di esecuzione C(2015) 8412 del 24 novembre 2015 con cui la Commissione Europea ha 
approvato il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Puglia;

VISTA la Deliberazione n. 2424 del 30 dicembre 2015, pubblicata sul BURP n. 3 del 19 gennaio 2016, con 
cui la Giunta Regionale della Puglia ha preso atto della Decisione di esecuzione della Commissione C(2015) 
8412 del 24 novembre 2015;

VISTA la Decisione di esecuzione C(2017) 499 del 25 gennaio 2017 con cui la Commissione Europea ha 
modificato il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Puglia;

VISTO il paragrafo 15.1.2.1 del PSR Puglia 2014-2020 in cui tra le funzioni riconosciute all’ADG è previsto 
che “dettagli i contenuti del Piano di Comunicazione ed assicuri il rispetto degli obblighi di pubblicità” ;

Verificato che in attuazione dell’art. 13 del Reg (UE) 808/2014 e del PSR 2014-2020 l’Autorità di Gestione 
ha presentato, lo scorso 11/03/2016, al Comitato di Sorveglianza la strategia informazione, comunicazione e 
pubblicità, approvata nella stessa seduta;

Preso atto che la strategia di informazione, comunicazione e pubblicità, redatta nel rispetto dell’allegato III 
al Reg (UE) 808/2014 definisce, tra l’altro, gli obiettivi, le attività, gli strumenti e i target della comunicazione 
per l’intero periodo di programmazione, definendo l’organizzazione del personale che attuerà la strategia, le 
modalità di monitoraggio e valutazione, nonché il budget;

Vista la proposta del piano di comunicazione per il 2017 il cui budget è pari ad € 488.000,00 Iva inclusa, 
allegato alla presente e parte integrante della stessa;

Verificato che il piano di comunicazione per il 2017 è coerente con la strategia approvata dal Comitato di 
Sorveglianza ed è efficace rispetto alle responsabilità dell’ADG delineate ai sensi dell’allegato III parte 1 del 
reg. 808/2014, delineate in termini di azioni di informazione e pubblicità da garantire ai potenziali beneficiari 
e al pubblico.

Verificato che la spesa relativa alla strategia di comunicazione del PSR 2014-2020 è parte integrante della 
Misura 20 “Assistenza tecnica” che ha dotazione finanziaria complessiva pari ad € 37.880.992,00;

Tanto premesso e considerato, si propone di:
•	approvare il Piano di Comunicazione 2017 del PSR 2014-2020, con un budget complessivo di € 488.000,00, 

Iva inclusa, riportato nell’Allegato 1, parte integrante della presente deliberazione;
•	 Incaricare l’Autorità di Gestione ad attuare il piano di comunicazione secondo le modalità ivi previste ed 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-201723900

approvate con la presente.

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI del d.lgs. 118/2011 e della L.R. 28/2001 e s.m.i.
Il presente provvedimento trova copertura finanziaria per l’intero importo di € 488.000,00 come di segui-

to:
€ 138.000,00 IVA inclusa sul capitolo 1150900 -PCF: 16 —03 — 1 — 03 — 02 —99
€ 350.000,00 IVA inclusa sul capitolo 1150904 — PCF: 16 — 03 — 1 — 03 —02 —02 cap. di entrata 

3065110 rimborso da parte dell’AGEA per spese dirette della Regione connesse all’attuazione del Programma 
di Sviluppo rurale 2014 -2020.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta Re-
gionale l’adozione del conseguente atto finale, in quanto rientrante nelle tipologie previste dall’art. 4, comma 
4, lett. k) della I.r. n. 7/1997.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore proponente;
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dai Funzionari responsabili, dal dirigente 

del Servizio PSR, dal Direttore del Dipartimento dell’Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale, in qualità di 
Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014-2020

A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

•	 di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, che qui s’intendono integralmente richiamate, facen-
dole proprie;

•	 di approvare il Piano di Comunicazione 2017 del PSR 2014-2020, con un budget complessivo di € 488.000,00, 
Iva inclusa, riportato nell’Allegato 1, parte integrante della presente deliberazione;

•	 di incaricare l’Autorità di Gestione ad attuare il piano di comunicazione secondo le modalità ivi previste ed 
approvate con la presente;

•	 di disporre la pubblicazione della presente Deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito 
istituzionale.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 23901



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-201723902



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 23903



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-201723904



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 23905



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-201723906



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 23907



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-201723908



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 23909



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-201723910



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 23911



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-201723912



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 23913


